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Performance des établissements d’hébergement touristique

de la MRC Laurentides

Taux d’occupation moyen:
40,1 %
Une diminution de 14,5% par rapport a 2019. /
Sans la ville de Mont-Tremblant il est de A 4
39,4%, soit une augmentation de 2,2% par _
. MRC Laurentides
rapport 3 2019. /

e 0 : L /
Unités disponibles: — N
. . Ce rapport regroupe les principaux faits saillants sur la
Sans la ville de Mont-Tremblant : 672 performance des établissements hoteliers et des
) L, résidences de tourisme de la MRC Laurentides en 2020,
Une baisse de 179 unités ainsi que la performance des établissements de la MRC

disponibles depuis 2019. sans la ville de Mont-Tremblant. Les résultats
proviennent de I’enquéte mensuelle de I'Institut de la
Statistique du Québec (I1SQ) menée aupreés des
établissements de 4 unités et plus. Cette enquéte de
I’ISQ ne couvre pas la performance des « gites », des

« centres de vacances », des « auberges de jeunesse »,
des « établissements d’enseignement », des « villages

Prix de location moyen : 186,23 S

( baisse de 16,42 $) d’accueil », ni des « terrains de camping ». Elle ne tient

pas compte non plus des pourvoiries.

Sans la ville de Mont-Tremblant : 148,43 $
(augmentation de 6,98 S )
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Performance des établissements d’hébergement touristique

Note de mise en garde

a pandémie déclarée le 11 mars 2020 par I'OMS rend difficile les
comparaison habituelles de la performance des établissements
d’hébergement, particulierement avec l'année 2019, une année
record dans la période de croissance observée depuis 2016.

D’une maniere générale, on peut observer que les mois de janvier et

février annongaient une nouvelle année record. Les mois de mars a
décembre sont impactés par les mesures sanitaires qui ont varié au
courant de I'année, telles que la distanciation physique et la fermeture
des frontieres internationales. Le systeme d’alerte et d’interventions
régionales (paliers d’alertes de couleurs) mis en place en place en
septembre est aussi un facteur d’impact sur la performance des
établissements a partir de 'automne.

Ce document a été réalisé par le
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Performance de tous les établissements
de « 4 unités et plus » de la MRC Laurentides

Alors que les mois de janvier et
février laissaient présumer une
nouvelle année record, le taux
d’occupation chute dés le mois de
mars 2020.

En 2019, le taux d’occupation était
de 52,9% pour janvier et de 64%
pour février pour la méme MRC .

Limpact de la pandémie est
notoire des le mois de mars, avec
des variations dépassant les -20%

en mars, octobre et décembre.

L'écart a la moyenne de
I'ensemble de la région se
résume a une moyenne annuelle
de —1,0% pour la MRC des
Laurentides. Comme par le
passé, ce sont les mois de mai et
de novembre qui affichent le
plus grand écart.

Taux d'occupation des établissements de la MRC Laurentides en 2020
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Performance des établissements

de « 4 a 39 unités » de la MRC Laurentides

Taux d’occupation annuel
moyen des « 4 a 39 unités »
n’est pas disponible pour
cause d’absence de données
en avril, mai et juillet.

Malgré tout, cette catégorie
s’en sort bien par rapport aux
« 40 et plus », en
comparaison aux années
antérieures (voir p.5).

En comparaison avec
2019, une année record,
les « 4 a 39 unités » ont

des bons résultats en

aolt, septembre et
novembre.

Des taux d’occupation
largement supérieurs a
la moyenne régionale

particulierement a
partir du mois d’aolt
pour les « 4 a 39
unités ».

Taux d'occupation des "4 a 39 unités"
de la MRC Laurentides en 2020
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Performance des établissements
de « 40 unités et plus » de la MRC Laurentides

Taux d'occupation des "40 unités et plus" de la MRC Laurentides en 2020

Pour les « 40 unités et plus »
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Performance de tous les établissements
de « 4 unités et plus » de la MRC Laurentides

Des revenus de 70 059 265 $ en 2020, en recul de 32,8 % par rapport a 2019.
Rappelons que 2019 était une année record (voir la note de mise en garde p.2).

Revenus mensuels brut des établissments de la MRC des Laurentides en 2020

MRC des Laurentides / Mois

Janvier
Février
Mars

Avril

Mai

Juin
Juillet
Aolt
Septembre
Octobre
Novembre
Décembre

Moyenne annuelle
Revenus totaux

Ensemble des

établissements
97828985
128948015
59617435
7988345
8136665
19391365
83868235S
111103865
65129825
35710485
26462785
56406705
5838272$
70059265 $

D2019-2020

2,7%

6,4%
-55,8%
-78,9%
77,1%
72,0%
-20,8%
-17,3%

4,3%
-44,8%
-22,4%
60,0%
-32,8%

4 339 unités D2019-2020
1270077S 19,4%
17763208 34,4%

9594395 -40,4%

n.d n.d

n.d n.d
10037485S -24,2%

n.d n.d
33848415 19,9%
21793518 37,0%
15727625 12,4%
13084365 67,6%
2017293% -3,7%

n.d n.d

Plusded40 unités D2019-2020
84473395 1,4%
110647065 1,6%
50133125 -54,3%
n.d n.d
n.d n.d
8747835 -84,3%
n.d n.d
77304775 -26,9%
43502118 -16,5%
20678059 -59,2%
1350905$ -44,9%
36422335 69,6%
n.d n.d

Un revenu par unité disponible (RevPAR) moyen de 74,75 $ en 2020,
en baisse de 32,92 $ par rapport a 2019

RevPar des établissement de la MRC des Laurentides en 2020

MRC des Laurentides/Mois| ="2mP1edeS 1) 019.2020] 4239unités D 2019-2020] Plusdedo unités D 2019-2020
établissements
Janvier 119,135 4,935 57,875 11,26 S 140,395 2,94$
Février 171,285 12,25S 87,385 18,345 201,345 10,73S
Mars 73,77$ 90,235 45,25$ 27,035 84,10$ 98,76 S
Avril 10,77 S -38,66 5 n.d n.d n.d n.d
Mai 11,118 -33,35$ n.d n.d n.d n.d
Juin 25,685 62,775 49,138 -12,558 15,908 -82,335
Juillet 107,57S -22,285 n.d n.d n.d n.d
Aolt 141,108 -21,645 163,218 43,285 133,215 45,995
Septembre 84,875 0,255 108,435 38,195 76,805 -15,045
Octobre 44,655 -34,435 72,695 12,76 S 35,4185 -51,295
Novembre 35,735 9,085 70,695 34,558 24,335 -20,585
Décembre 71,365 99,525 102,328 -77,005 61,425 -136,75S
Moyenne annuelle 74,75 S -32,92$ n.d n.d n.d n.d
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Performance de tous les établissements

de « 4 unités et plus » de la MRC des Laurentides

Un RevPAR annuel
moyen de 74,75 S
soit 18 % supérieur a la
moyenne régionale.

ﬂabsence de données

en avril, mai et juillet
rend impossible la
déduction d’un écart
moyen annuel, tant
pour les « 4 a 39 » que
les « 40 et plus ».

Par contre, on constate

encore ici que l'année
avait bien démarré,
surtout pour les
« 40 et plus », avec une
franche augmentation
par rapport I'année
record 2019.

Ecarts entre les RevPar moyens des établissements de la MRC des Laurentdies en 2020

et la moyenne de I' ble des établi its de la région
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Performance des établissements de la MRC Laurentides

Tableaux détaillés*

Ensemble des établissements de "4 unités et plus" de la MRC Laurentides

Variation
Nombre " )
S Prix de prix de .
Nombre moyen moyen S y e Revenus mensuels  Variation des : i RevPAR Variation
g . NG £ N . Taux d'occupation  Variation taux o location location X
Mois / Année 2020 d'unités disponibles  d'unités louées br uts des unités revenus 2020- S5 R quotidien RevPAR 2020-

e ) mensuelmoyen (%)  2020-2019 ) quotidien quotidien

quotidiennement  quotidienneme louées 2019 moyen 2019
moyen moyen 2020-

2019

nt

Janvier 2 649 1415 53,5% 0,6% 9782898 S 2,7% 223,30$ 6,205 119,13$ 4,93$
Février 2596 1746 67,3% 3,3% 128948015 6,4% 255,005 5,605 171,28% 12,25$
Mars 2607 1366 48,1% -22,0% 5961743 $ -55,8% 230,005 7,50$ 73,77 $ 90,23 $
Avril 2472 380 15,5% -16,0% 798834$ -78,9% 75,005 83,305 10,77 $ 38,66 S
Mai 2362 361 15,4% -14,5% 813666 S -77,1% 79,305 -70,40$ 11,118 33,355
Juin 2517 776 32,5% -14,6% 1939136 $ -72,0% 144,205 44,005 25,68 S 62,77 S
Juillet 2515 1390 55,3% -14,0% 838682395 -20,8% 194,805 6,805 107,57$ 22,285
Aolt 2 540 1716 67,5% -8,1% 11110386 S -17,3% 209,305 -6,105 141,105 21,64 $
Septembre 2558 1119 43,7% -5,3% 6512982 $ 4,3% 194,90$ 19,10$ 84,87 S -0,25$
Octobre 2580 632 24,7% -20,8% 3571048 $ -44,8% 191,005 15,70$ 44,65 S 34,43 S
Novembre 2469 548 23,2% -5,3% 2646278 S -22,4% 190,20$ 29,905 35,73 $ -9,08 $
Décembre 2550 743 29,2% -22,5% 5640670 S -60,0% 247,70$ 84,005 71,36 S 99,52 $
Moyennes2020 2535 1016 40,1% -14,5% 5838272 $ -32,8% 186,23 $ -16,42$ 74,75 $ 32,92 $
Revenustotaux annuels 70059265 $ -32,8%

Etablissements de "4 3 39 unités" de la MRC des Laurentides

Variation
Nombre <
e prix de A
Nombre moyen moyen . . - Revenus mensuels  Variation des z RevPAR Variation
" = SR 8 A : Taux d'occupation  Variation taux location
Mois / Année 2020 d'unités disponibles  d'unités louées

bruts des unités revenus 2020- e quotidien RevPAR 2020-
e n S mensuel moyen (%) 2020-2019 2 quotidien
quotidiennement  quotidienneme louées 2019 moyen 2019
moyen 2020-

2019

Janvier 248 35,2% -2,8% 1270077$ 19,4% 165,80 $ 40,30$ 57,87 S 11,26 $
Février 701 316 45,1% 1,4% 1776320% 34,4% 195,00$ 34,50$ 87,38 18,34 S
Mars 684 236 35,2% -7,7% 959439$ -40,4% 183,40$ 13,70$ 45,25$ -27,03 $
Avril n.d n.d n.d n.d n.d n.d n.d n.d n.d n.d
Mai n.d n.d n.d n.d n.d n.d n.d n.d n.d n.d
Juin 681 274 39,6% 2,0% 1003748$ -24,2% 155,60 $ -10,40$ 49,13 $ -12,55 $
Juillet n.d n.d n.d n.d n.d n.d n.d n.d n.d n.d
Aolt 669 508 76,0% 13,4% 3384841$ 19,9% 216,00 $ 24,208 163,21$ 43,28$
Septembre 670 356 52,9% 11,9% 2179351$ 37,0% 207,50$ 33,708 108,43$ 38,19 $
Octobre 698 238 34,3% -4,8% 1572762$ 12,4% 230,40 72,90 72,69 12,76 $
Novembre 617 219 35,9% 10,3% 13084365 67,6% 209,90$ 58,005 70,69 S 34,55
Décembre 636 246 39,6% -0,2% 2017293$ 3,7% 274,40 S 31,508 102,32$ -77,00 $
Moyennes année 2020 n.d n.d n.d n.d n.d n.d n.d n.d n.d n.d
Revenus totaux annuels n.d nd

Etablissements de "plus de 40 unités" de la MRC Laurentides

Variation
Nombre X .
- Prix de prix de S
Nombre moyen moyen . e Revenus mensuels  Variation des > i LT Variation
B , EITR = 5 5 Taux d'occupation  Variation taux i location location %
Mois / Année 2020 d'unités disponibles  d'unités louées bruts des unités  revenus 2020- o i quotidien RevPAR 2020-
25 A mensuel moyen (%) 2020-2019 quotidien quotidien
quotidiennement  quotidienneme louées 2019 moyen 2019
s moyen moyen 2020-
" 2019

Janvier 1941 1160 59,8% 1,9% 8447339$ 1,4% 234,90$ 2,405 140,395 2,945
Février 1895 1425 75,2% 4,1% 11064 706 $ 1,6% 267,80$ 0,505 201,34% 10,73 $
Mars 1923 1132 53,2% -26,8% 5013312% 54,3% 241,908 -11,90$ 84,105 -98,76 $
Avril n.d n.d n.d n.d n.d n.d n.d n.d n.d n.d
Mai n.d n.d n.d n.d n.d n.d n.d n.d n.d n.d
Juin 1834 493 27,2% -23,4% 874783 $ 84,3% 131,708 -62,50$ 15,90 $ -82,33$
Juillet n.d n.d n.d n.d n.d n.d n.d n.d n.d n.d
Aolt 1872 1208 65,4% -15,2% 7730477$ 26,9% 206,405 -16,005 133,21$ -45,99 $
Septembre 1888 766 40,6% -16,1% 4350211$ -16,5% 189,405 13,00$ 76,80 $ -15,04 $
Octobre 1884 403 21,7% -26,2% 2067 805$ 59,2% 171,10$ 9,80 % 35,41 -51,29$
Novembre 1851 330 18,5% -11,0% 1350905$ 44,9% 156,10$ 6,60 $ 24,335 -20,58 $
Décembre 1913 499 26,1% -29,9% 3642233% 69,6% 235,50$ -118,705 61,42 $ -136,75 $
Moyennes 2020 nd nd nd nd nd nd nd nd nd n.d
Revenus totaux annuels n.d n.d

* Les chiffres en rouge représentent une donnée dont le coefficient de variation est supérieur a 15, ce qui indique que la donnée est peu fiable.
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erformance des etabhssements de la MRC des Laurentides

sans ceux de la ville de Mont-Tremblant

4

Un taux d’occupation
généralement
comparable aux années
sans pandémie pour la
MRC sans la ville de

Mont-Tremblant.

ﬂlgré la pandémie, la

MRC s’en sort bien, en
particulier considérant
I'année record de 2019.
Les touristes québécois
semblent avoir
remplacé la clientele
internationale et
ontarienne dés juin.

Des taux sous la
moyenne régionale
avant avril, et au-dessus

de la moyenne
régionale a partir de
juin.

Taux d'occupation des établissements MRC Laurentides
sans la Ville de MontTremblant en 2020
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Performance de tous les établissements

de la MRC Laurentides sans la ville de Mont-Tremblant

Malgré les mois difficiles, les revenus totaux de la MRC sans Mont-Tremblant sont
de 14 515 816 $ en 2020, représentant une augmentation de 6,5% par rapport a 2019.

On observe en septembre 2020 des revenus comparables a
des mois de juillet des années précédentes.

Revenus mensuels bruts de la MRC des Laurentides sans la ville de Mont-Tremblant en 2020

MRC des Laurentides
Janvier
Février
Mars
Avril
Mai
Juin
Juillet
Aolt
Septembre
Octobre
Novembre
Décembre
Moyenne annuelle
Revenus totaux

1188206 S
1375167 S

787667 S

156314 §

205237 S
1019940 §
2525977 S
2459797 S
1672749 S
1040155 S

881555 §
1203052 S
1209651 $
14515816 $

D 2019-2020
6,9%
15,6%
47,7%
69,0%
62,8%
9,6%
52,7%
7,2%
65,4%
7,8%
66,4%
-13,2%
6,5%
6,5%

4 339 unités
676465 S
761199 S
560438 S
112436 S
148263 S
708828 S

1860607 S
2021888 S
1262723 S
835996 S
n.d

n.d

n.d

n.d

D 2019-2020

10,3%
22,9%
-22,4%
63,4%
-58,7%
16,7%
60,6%
35,6%
85,0%
29,4%
n.d

n.d
n.d

Plusde40 unités D 2019-2020

505460 S
609006 S
n.d
n.d
n.d
n.d
671277 S
457221 S
415916 S
212830 S
n.d
n.d
n.d
n.d

2019, soit inférieur de seulement 5% a la moyenne régionale.

4,0%
9,1%
n.d

n.d

n.d

n.d
35,8%
42,4%
26,4%
-32,8%
n.d

n.d

n.d

n revenu par unité disponible (RevPAR) moyen de 60,17$ en hausse de 6,195 par rapport a

RevPar des établissements de 4 unités et plus de la MRC des Laurentides sans la vile de Mont-tremblant en 2020

MRC des Laurentides
sans lavillede Mont-
Tremblant / Mois

Janvier
Février
Mars

Avril

Mai

Juin

Juillet
Aolt
Septembre
Octobre
Novembre
Décembre
Moyenne annuelle

Ensemble des
établissements

53,465
66,415
37,375
7,915
10,445
49,425
128,935
130,515
88,095
52,515
35,535
61,505
60,17 S

D 2019-2020

3,81 S
10,08 $
(30,08)$
(19,46)S
(17,81)$

2,20 S
50,55 S
23,70 $
38,01 S

5,05 S

9,30 $
(1,02)$

6,19 $

4 339 unités

45,94 S
55,615
40,97 S
7,655
10,44 S
50,925
132,495
145,595
92,515
57,995
n.d

n.d

n.d

D 2019-2020

5315

10,67 S
(7,36)S

(15,91)$
(15,13)$
8,58 S

59,49 S
52,18 §
4691 S
14,30 S
n.d

n.d

n.d

Plusde40 unités D 2019-2020

67,385
86,785
n.d

n.d

n.d

n.d
120,97 S
91,615
77,895
39,465
n.d

n.d

n.d

0,64 S
2,28 S
n.d

n.d

n.d

n.d
26,05 S
(51,55)$
14,83 S
(17,58)S
n.d

n.d

n.d
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LAURENTIDES

Performance des établissements de la MRC Laurentides
sans la ville de Mont-Tremblant - Tableaux détaillés

L'augmentation de revenus en temps de pandémie et en comparaison de I'année record qu’était 2019, peut
expliguer par une corrélation entre 'augmentation du taux d’occupation et 'augmentation du prix de location,

notamment en juillet, septembre, octobre et novembre.

Ensemble des établissements de la MRC des Laurentides sans la ville de Mont-Tremblant

Prix de Variation prix de
Nombre moyen Nombre moyen Taux doccupation Revenus mensueks Variationdes
Varia tion taux loc ation o cation quotidien
Mois / Année 2020 d'unités disponibles d'unités louées me nsuel moyen bruts des unités revenus 2020-
2020-2019 quo tidien moyen 2020-
quotidiennement  quotidienne ment (%) louvées 2019
moyen 2019

RevPAR
quo tidien
moyen

Variation
RevPAR
2020-2019

Janvier 717 35,2% 1,3% 11882065 6,9% 152,905 4,405 53,465 3,815
Février 714 300 42,0% 0,8% 13751675 15,6% 159,305 16,505 66,415 10,085
Mars 680 191 31,0% -14,8% 7876675 47,7% 163,705 36,305 -30,08 S
Avril 659 127 20,8% 4,7% 1 45 69,0% 48,905 59,605 -19,46 S
Mai 634 114 17,9% -5,0% 7S 62,8% 58,305 65,505 -17,815
Juin 688 272 41,1% 6,5% S 9,6% 140,105 2,105 49,425 2,205
Juillet 632 437 69,2% 19,0% 25259775 52,7% 187,005 30,605 128935 50,555
Aout 608 443 72,8% 11,6% 24597975 7.2% 180,305 5905 130,515 23,705
Septembre 633 319 50,1% 12,4% 16727495 65,4% 178,205 43,505 88,095 38,015
Octobre 639 216 33,9% -1,8% 1040155S 7,8% 167,305 31,9085 52,515 5,055
Novembre 827 290 35,1% 12,1% 881555S 66,4% 152,705 34,505 35,53S 9,305
Décembre 631 212 34,1% 1,0% 12030525 -13,2% 192,405 3,205 61,505 -1,025
Moyennes2020 672 264 39,4% 2,2% 1209651 S 6,5% 14843 S 6,985 60,175 6,195
Re venus totaux annuels 14515816$ 6,5%

Etablissements de 4 3 39 unités de la MRC des Laurentides sans la ville de Mont-Tremblant

Variation prix de

Nombre moyen  Nombre moyen Taux d'occupation Revenus mensuels  Variation des Variation
Varia tion taux location quotidien

Mois / Année 2020 d'unités disponibles  d'unités louées me nsuel moyen 20202019 bruts des unités revenus 2020- TR RevPAR

quotidiennement  quotidienne ment louées 2019 2019 2020-2019
Janvier 475 149 31,4% 3,3% 6764655 10,3% 148,105 0,205 45,945 5,315
Février 472 173 36,6% 4,1% 7611995 22,9% 153,605 13,505 55,615 10,675
Mars 456 132 31,7% -2,9% 5604385 -22,4% 174,205 33,305 40,975 -7,365
Avril 474 91 20,8% 0,6% 1124365 63,4% 76,005 -35,805 7,655 -15,915
Mai 458 82 17,9% -1,8% 1482635 -58,7% 58,305 -71,705 10,445 -15,13$
Juin 464 191 43,5% 13,1% 7088285 16,7% 139,505 -1,90% 50,925 8,585
Juillet 453 310 68,5% 24,4% 1860607 S 60,6% 194,305 2890S 132,495 59,495
Aout 448 330 73,5% 20,6% 20218885 35,6% 199,60 5 22,805 145,595 52,185
Septembre 455 227 49,5% 17,9% 12627235 85,0% 190,305 43,505 92,515 46,915
Octobre 465 163 35,3% 3,8% 8359965 29,4% 183,105 40,805 57,995 14,305
Novembre nd nd n.d n.d n.d n.d n.d n.d n.d n.d
Décembre nd nd n.d n.d n.d nd n.d n.d n.d n.d
Moyennes 2020 nd n.d n.d nd n.d nd n.d nd n.d nd
Revenus totaux annuels nd nd

Etablissements de 40 unités et plus de la MRC des Laurentides sans la ville de Mont-Tremb lant

Variation prix de

Nombre moyen Nombre moyen Taux d'occupation Revenus mensuels Variation des Variation
Mois / Année 2020 duniés disponibles  dunéslouées  mensuelmoyen oo on O  brisdes untés  revenus 2020- e RevPAR

quotidiennement  quotidienne ment %) R lous e 2019 m;:f:zo 20202019
Janvier 505 460 S 159,505
Février 242 126 51,9% 6,1% 609 006 S 9,1% 166,805 21,105 86,785 2,285
Mars n.d nd n.d n.d n.d n.d n.d n.d n.d n.d
Avril nd nd n.d n.d n.d n.d n.d n.d n.d n.d
Mai nd nd n.d n.d n.d n.d nd n.d nd n.d
Juin nd nd n.d n.d n.d nd nd n.d n.d n.d
Juillet 179 127 70,8% 2,7% 671277 S 35,8% 170,905 31,505 120,975 26,055
Aoit 161 114 70,9% -13,2% 457221 S 42,4% 129205 41,105 91615 5155%
Septembre 178 92 51,3% -3,6% 415916 S 26,4% 151,505 36,705 77,895 14,835
Octobre 174 54 30,8% -15,3% 212830 S -32,8% 127,905 4,105 39,465 -17,585
Novembre nd n.d nd n.d n.d n.d n.d n.d n.d n.d
Décembre nd nd n.d n.d n.d n.d n.d n.d n.d n.d
Moyennes 2020 nd nd n.d nd nd nd nd nd nd nd
Revenus totaux annuels nd nd

* Les chiffres rouges représentent une donnée dont le coefficient de variation est supérieur a 15, ce qui indique que la donnée est peu fiable.



